bastante ad’ ogni gran prencipe, si per le statue, e molte pitture, 

come per i belli giardini ornati di spaliere e bellissimi viali, una casa 

per il castaldo, e comoda per tutte le sorti d’animali. Vi e un dilette- 

vole boschetto da ucellare a tordi, che per tutto si camina sotto la 

verdura; acid non impedischa 1’ucellare il sole. La veduta di questo 

monticello e tanto bella, quanto si possi desiderare; per che vede 

tutta Roma, il Tevere e la bella strada Flaminia, con tutti i Sette 

Colli, e il Vaticano con la gran fabricha di S. Pietro, e’l Palazzo del 

papa; et e scoperto alle quatro regioni, e piu a quella di levante.

Tutto il sito di questa amena, et bella villa si pud dire che sia con 

tutte quelle quality che si ricercano, perche vi sono monticelli, val- 

lette, piano, acqua ed aria bonissima; tai che ben si pud dire che la 

santissima memoria di Papa Giulio havesse perfetto giuditio a farci 

si degna ed honorevole opera; la quale ne porta tutte le principal 

parti della architettura, Region Sana, comodita, bellezza e perpetuita. 

Veramente perpetua memoria e spasso a tutto il mondo si pud dire, 

si per ragionarlo, come anchora per goderla; perche la somma cor- 

tesia e bonta dell’ Ill.mo signor Baldovino fratello et erede di tanta 

memoria con tutte quelle cortesie che si possono desiderare, fa fare, 

e mostrare, da gli huomini, che per questo vi sono salariati, quanto 

di bello vi ho descritto. Si che V. E. venendo a Roma, si come ella 

mi scrive et io desidero, la potra veramente vedere che di quanto vi 

ho scritto ho detto il veto.

Intanto mi tenga nella sua buona gratia; et io restando suo Amo- 

revol servitore, di cuore me le racomando.

Di Roma alii II maggio del LV.

Di V. E. Ser.re Bartolomeo Ammannati.

IV. BESCHREIBUNG BOISSARDS, 

ENTSTANDEN CA. 1559

(Johann Jacob Boissard, Romanae Urbis Topographiae. . .

I. Pars, (Frankfurt) 1597.)

(S. 99) Extra portam Flaminiam, multi sunt horti civium in quibus 

plurimae inscriptiones antiquae et statuae spectantur erectae: inter 

quos Franc. Ragaterius habet cultissimum, et elegantibus simulach- 

ris ornatum.

Ad hanc viam lulius III. de Monte P.M. vineam extruxit, cuius 

ornamenta sumptu et magnificentia superant ea omnia quae Romae 

conspiciuntur: Incipit enim ab iis fontibus, qui secus viam fluunt, 

in quibus scriptum legitur IVLIVS III. PVBLICAE COMMODI- 

TATI: occupatque fere omnes colies, qui ab urbe ad pontem Mil- 

vium (qui nunc Ponte Mole vocatur) protenduntur.

Ad principium huius vineae Pontifex erexit magnificentissimum 

palatium: (S. 100) ad cuius ingressum erectae sunt multae imagines 

Senatorum, et Patriciorum virorum. Ex quibus una ostenditur Hircii 

Pancae, Ciceronis, Cetegi, et aliorum. Extra vestibulum intrinsecus 

patet area spatiosissima diversis exornata simulachris: utpote lovis, 

Ganymedis, Herculis, Martis, Veneris, Dianae, Opis, Apollinis, 

Aesculapii, Bacchi et aliorum Deorum: que in toto circuitu, ordine 

concinno, suis receptaculis et basibus marmoreis dispositae conspi­

ciuntur.

Fontem quoque posuit in eodem loco: in quo nescio an magis 

ingenium artificium, quae sumptuositas, et splendor Pontificius lau- 

dari debeat. Omnia enim marmoribus exquisitis, et preciosissimis 

undique sunt incrustata: aedificium columnis Pariis, viridibus, altis- 

simis, sustentatur: Litostratum ex Chalcedonico lapide, alabastro, 

Porphyro, Ophite, et Simithe confectum est opere tessellate, vermi- 

culato, et asaroto. Aquarum limpidissimarum ex concameratis caver- 

nis arte factis scaturit affluentia. Recessu longo et obscuro inter 

tophos marinos, sub terra videntur fluminum simulachra, et Nym­

pharum Naiadum continentium urnas: Sunt et puelli nudi Delphinis 

insidentes, et Dii aequorei sublevantes hydrias ex quibus emanant
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rivuli: Undique Naiades, Napeae, Satyrique quasi saltantes dispositi 

sunt. Statuae Bacchi, Apollinis. Dianae, Palladis, Hebes, Herculis, 

Vestae, Veneris, Martis, Antinoi, Mercurii, Vertumni, Pastorum 

nudorum, Cotybantum, Maenadum, et aliorum innumerae imagines 

antiquae: quae circumquaque suis loculis, sive Nischiis repositae, 

summa cum intuentium voluptate et admiratione conspiciuntur: 

praeter excellences inscriptiones, et marmora preciosa, quae undique 

ad parietes adplicata sunt.

In deambulacro fonti vicino tabula marmorea haec leguntur in- 

scripta: DEO ET LOCI DOMINIS VOLENTIBUS. . .

(S. 101) Sunt et alia aedificia in collibus vicinis extructa; ad deambu- 

lationes aestivas: quorum quod est celeberrimum in montis cacumine 

duos habet obeliscos erectos cum pyramide altissima: cui sphaericum 

horologium superimpositum est: In eo ventorum omnium signa 

summo notata artificio designantur, et discrimina singulorum cognos- 

cuntur: Ad hoc palatium hortus est amoenus, spatiosus et alto muro 

cinctus quern inscriptiones antiquae et marmora diversis sculpta 

figuris exornant, numero centum et ultra. Ibidem sunt duae statuae 

precii maximi, una Termini, alia Suriae sive (S. 102) Naturae. 

Terminus factus est ex alabastro orientali candidissimo, cuius pectus 

tectum est cotonite marmore, undulato et variegato. Suria veto (quo 

nomine Naturam vocaverunt Aegyptii) facie velo tecta est, multi- 

plici mammarum numero, capite turrito, reliquo corpore in Termini 

formam desinente. In cuius circunferentia muscae, serpentes, quad- 

rupedia, insecta, volatilia, et flores expressi sunt: ut hac forma, vela- 

tam seu tectam et incognitam vim Naturae ostenderent hominibus, 

nisi quatenus per creaturas quas producit, cognosci potest. Ideo 

sustentatur basi quadrata, et per gradus distincta: quo denotarunt 

antiqui, nos ad Naturae cognitionem paulatim, et per gradus suc­

cessive pervenire.

Huie aedificio vicinus est alter hortus superiore paulo amplior, 

qui vineas pro maiori parte continet; vitium concamerationes altis- 

simae, fulciuntur et sustentantur Terminis marmoreis antiquis octo- 

decim, qui vice columnarum serviunt; ex Graecia Romam adportati 

sunt fere omnes, signati capitibus insignium virorum, et Principum 

Atheniensium, et nominum singulorum antiquis carachteribus. Hos 

Graeci vocabant Hermas: erantque ad compita urbium, et viarum 

bivia et trivia ut plurimum erecti.

Paulo ultra hanc Pontificis vineam Pons Tyberi superpositus 

videtur quern Ponte Mole vulgus vocat . . .

V. BESCHREIBUNG VON 1562

(Archivio di Stato Roma, Notai R. C.A., Alexander Peregrinus, 

fol. 74, fol. 141-142’, 151-151’)

Descriptio Vile Julie

Die Vigesima Januarii 1562

Cum sit, quod ex causa transactionis factae per Ill. D. Fabianu(m) 

de Monte, uti filiu(m) et haerede(m) bo.me. Ill.mi Dni. Balduini de 

Monte, cum S.mo D. N. Pio papa Quarto, de, et super omnibus, 

et singulis bonis, et haereditate dicti bo.me Balduini, eius genitoris, 

relictis, et postea, sub praetextu, quod ilia essent acquisita de pecuniis 

fel. recor. Julii pp. III. seu quod air. ad camera(m) apostolica(m) 

spectarent, per agentes fel. mem. Pauli papae quarti, captis, seu 

sequestratis; vel penes certam personam, nomine depositi, arrestatis, 

ipse Ill. D. Fabianus dederit, cesserit, et concesserit, iure proprio, 

et in perpetuu(m), p. fato S.mo D. N. Pio ac aliis successoribus 

Romanis Pontificibus, pro tempore canonice intrantibus, Vineas 

extra porta(m) Populi almae urbis positas, celebres, et omnibus notas, 

iure pleni Dominii, et proprietatis; Ad illas habe(n)du(m), tenen- 

du(m), et possidendu(m), ac de illis, pro suae S.tis suorumque suc- 

cessoru(m) Rom. pontificu(m), libera voluntate, utendu(m), et libere 

disponendu(m). Reservata nihil.us p.fato S.mo D.N. facultate, dis- 

ponendi de vinea superiori, quae olim fuit bo. mem. Io. car.lis 

Poggii; necno(n) omnibus aliis vineis emptis, et dictae vineae Poggii 

adiacentibus, (praeter superius, pro S.te sua et sede aplice, reservatis) 

ac cum omnibus illaru(m) iuribus, pertinentiis, adiacentiis, et circum- 

stantiis, iuxta, et intra terminos, et confines, per Sanctitate sua 

assignandos et declarandos, ac poni faciendos, comprehensis; Pro 

parte eiusdem S.tis suae arbitrio designanda, ad favorem ecclesiae 

S.ti Andreae prope dicta(m) vinea(m), per fel.recor. lulium papa(m) 

tertiu(m) constructae, qua ipse S.mus D. N. in parochialem erigere 

et dotare intendit, et forsan erexit, et dotavit; et pro parte similr. 

eiusdem S.tis suae arbitrio, ad fauorem personae, seu personaru(m), 

per eande(m) S.tem sua(m) nominandoru(m), et als. pro ut in 

Instrumento transactionis h(uius)mo(d)i, a me infra(dict)o not(ari)o, 

sub die 14. septembris proxime preteriti confecto, e celebrato, latius 

continetur. Cumque et(iam) sit, pro ut infra(dic)ti asseruerunt, quod 

p.fatus S.mus D. N. Pius Quartus, ex omnibus supradictis vineis, 

quae fuerunt, dicti fel. mem. lulii tertii partem pro S.te sua, sancta- 

que sede ap.lica, et successoribus Romanis Pontificibus, partem vero 

Ill.mo D. comiti Federico Borromeo eius nepoti donaverit, sive 

donare intendat; Partem etiam, praesertim illam, quae erat dicti 

car.lis Poggii, pro maiori parte, Ill.mo et ex.mo D. Cosmo Medicis 

Florentiae et senarum Duci, et donare, et illius usum Ill.mo et R.mo 

D. loanni car.li Medices nuncupate, ipsius Ducis filio, ad eius car.lis 

vitam concedere, respective intendat; et partem fratribus sive mona­

ds conventus S.tae Mariae depopulo, pro dote dictae ecclesiae S.ti 

Andreae, etiam concesserit, sive donare et concedere velit. . .

so wiinscht Pius IV. die einzelnen Gebietsteile zur Vermeidung 

spaterer Kontroversen durch Setzung von Grenzsteinen deutlich zu 

unterscheiden und bestimmt zu dieser Aufgabe Petrus, Johannes, 

Aleottus, Bischof von Forli, sowie die Doktoren Honofrius Ca- 

moianus und Alexander Pallanterius; nach der Aufteilung habe 

er, der unterzeichnende Notar, am 20. Januar 1562 mit den Ge- 

nannten das Gebiet durchschritten und folgende Beschreibung 

aufgenommen:

. . . Primum Villa ipsa lulia, nunc Pontificu(m) nuncupata, magni- 

ficentissimis aedificiis constructa, statuis antiqui operis, elegantissi- 

mis picturis nobilitata, amenis distincta hortis, operosissimo iucun- 

dissimo que perenni fonte ornata, una cum vineis planis ad orientem 

positis, et ad sacellu(m) in earu(m) capite, cum statua positu(m), 

respicientibus; necnon vineis a dextra et sinistra coIlium, vineam 

planam veluti co(n)vallem efficientiu(m) et includentiu(m), adiacenti­

bus, quae per lulium III possidebantur, sint ipsius Pii IIII aliorum- 

que Romanoru(m) Pontificu(m) pro tempore existentiu(m), quarum 

vinearu(m) termini, modo hi statuuntur confines: A capite vineae 

est sacellu(m) cu(m) statua, et sepes dividens vineas Pontificias a 

vinea D. Angli. capranice, et via publica. Super colle sinistro euntibus 

oriente(m) versus, sepes disterminat vineam Ill. D. Elenae ursinae, 

a vineis ipsius villae Pontificiae. A latere et colle dextro, vinea ipsius 

villae pontificiae versus meridiem, habent confines alias circum vici- 

norum vineas, sepibus mediis dirempta(s) et divisas, Et ab isto latere 

dextro vineae hmoi. porriguntur, extendunturqueinlongitudine(m) 

cum quibusda(m) frondosis agrestibusque arboribus, iuxta viam 

recta(m), quae ducit ad fontem publicum conterminatque cum vinea, 

quae fuit mag.ri Hippoliti de Marianis.

Vineam vero cum suis aedificiis, quae fuit bo. mem. car. lis Poggii, 

posita(m) in colle vicino (excepta porticu depicta, in extrema collis 

parte, cum columnis marmoreis posita, planiciem et orientem respi- 

ciente, et aliis membris, quae infra describentur) voluit assignari 

Ill.mo et Ex.mo D. Cosmo Medices Florentiae et senaru(m) Duci, 

pro se, et successoribus suis primogenitis usque infinitu(m), necno(n) 

Ill.mo et R.mo D. loanni car.li Medices, ad eius vitam tantu(m). 

lussitque ipse Pontifex terminu(m), inter vineas Pontificu(m), et 

vinea ipsis Duci, et car.li Medices destinata(m), fore viam, sive 

viculu(m) publicu(m), qui principiu(m) suu(m) capit a porta lapidea 

arcuata, plateam magnam villae, respicientem, et ducit ad vinea(m),
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quae erat dicti car.lis Poggii, et alias vicinoru(m) adiacentes vineas. 

Et licet quaeda(m) aedificia, sive domunculae, tempore lulii III 

constructae, adherentes radici collis, super quo est vinea dicti car.lis, 

sint ultra dictu(m) terminu(m) viculi, nihilominus ob earu(m) vicini- 

tate, voluit ipse Pius Quartus sint de membris ipsius villae Ponti- 

ficum, et usui, ac comoditati ipsius villae inserviant.

Termini vero, sive fines vineae, quam ipse Pius Quartus Ill.mo 

D. comiti Federico Borromeo eius nepoti donavit, sive donaturus 

est, et cuius usum et III. mo D. car.li Borromeo eius fr(atr)e ad eius 

vita concessurus est, sic describuntur. Egredientibus e palatio villae 

luliae, nunc Pontificum nuncupatae, versus occidentem, viam publi­

cam, et fluvium Tyberim, occurrit satis ampla planicies, distinctis, 

vitium ulmis adhaerentium, pulchris ordinibus, muro a meridie 

munita, quae protenditur usque ad viam publica(m), quae ducit ad 

porta(m) Flaminia(m), nunc Populi vulgo vocitatam; in cuius vineae 

fine est piscina, aviariis circundata, cum incohata porticu, columnas 

quattuor pulcherrimas candidissimi marmoris habente. Extrinsecus 

est fons perenni salientis aquae fluxu viatoribus gratissimus, et mar- 

moreis statuis, labroque(l) antiqui operis valde insignis, qui publicae 

servit comoditati. Haec vinea comitis Federici habet ab oriente 

platea(m) palatii villae, ipsamque Pontificum villam. A meridie viam 

publicam, quae a fonte recta in villam ducit. Ab occidente viam 

publicam, quae a ponte Milvio versus portam Populi ducit. A septem- 

trione vero habet collem scabro tufo conspicuu(m), super quo con- 

sita est vinea, quae erat car.lis Poggii. Alia et respicit planicie simili 

vitium ordine consitam, usque ad aedicula(m) divi Andreae Apli., 

secundu(m) via(m) publicam, a lulio III aedificata(m). Collis qui 

in altu(m) assurgit, tota(m) hanc vinea(m) in planicie positam, a 

duobus prospectat lateribus, a meridie scilicet, et ab occasu. Hanc 

item vinea(m) secant semitae, seu viae duae, vulgo viali nuncupatae. 

Prima incipit ab area villae Pontificiae, tenditque ad piscinam. 

Altera vero a piscina, versus septentrionem, extenditur usque ad 

sepem mediam inter hanc vineam et vineas D. luliae Palonae, et 

D. Io. Baptae. Drusolini. Ad medium fere, et in ripa huius semitae, 

positus est terminus Tiburtini lapidis, humi alte defixus, quatuor 

habens facies, sive latera, in cuius latere collem respiciente, sunt 

incisae l.rae duae (id est) F. B. quae significant Federicum Borro- 

meum, hoc est, partem illam, quam hae respiciunt l.rae, esse ipsius 

Ill.mi comitis Federici.

Terminus vero iste in margine semitae sic positus, respicit angu- 

lum, et tergum templi sive aedis iam dicti Andreae Apli., a lulio III 

constructae, et ab ipso Pio Quarto in parochialem erectae; cuius 

curam monacis beatae Mariae a populo ordinis divi Augustini, ipse 

Pontifex demandavit, quibus propterea sua ex benignitate totam 

earn vineae partem, quae a termine posito, semita sive viali, et sepe 

contermina, versus murum, et viam publicam, includitur, et con- 

tinetur, donavit, sive forsan donaturus est. Hanc vineae partem in 

planicie positam, sic terminatam voluit ipse Pontifex fore ipsius 

templi, et sa ... (?) dotem. In fine vineae et semitae, versus septem- 

triones, occurrit sepes dividens vineas dictae D. luliae Palonae, et 

D. Io. Baptae. Drusolini, a vineis comitis Federici, et templi divi 

Andreae modo designatis. Hie et a terra eminet alius lapidis Tiburtini 

terminus, in cuius facie, versus orientem, similes suprascriptis 

insculptae sunt l.rae F. B. Hae denotant, et semitam, et vineae spa- 

cium, quod a semita usque ad collis radicem continetur, et ipsius et 

collis turn radicem tufo scabram, turn summitatis marginem, esse 

ipsius comitis Federici proprias. Haec est descriptio terminorum 

vineae planae, sub radicibus collis adiacentis, qui ad hoc positi sunt, 

ut vinea comitis Federici, a vinea dictis monacis donata, distincte 

terminata perpetuo cerneretur.

Preter hanc vineam in planicie positam, donavit et alias ipse Pius 

Quartus p.fato comiti Federico, has scilicet omnes in colie positas, 

quas ipse lulius Tertius emerat, et quae non fuerant car.lis Poggii, 

quas voluit a vinea dicti car.lis Poggii car.li Medices, ad eius vitam 

concessa, similibus lapideis terminis dirimi, et distingui. Hi ergo 

termini comperiuntur in variis collis huiusmodi defixi locis, et singuli 

in uno ex quatuor lateribus ostendunt l.ras F.B. incisas; indicantes 

quidem totum earum vinearum tractam quem talis ilia facies, et l.rae 

respiciunt insculptae, esse ipsius Ill.mi Dni. comitis Federici; omnes- 

que vineas illas, quas lulius Tertius a diversis emit, ac aedificiis 

ornavit (exceptis vinea, et aedificiis, quae erant car.lis Poggii, et 

quas, et quae idem lulius etiam exornavit) uti proprias spectare, et 

pertinere ad ipsum Ill.mum D. comitem Federicum.

Praeterea voluit etiam ipse Pontifex Pius Quartus, quod porticus 

depicta, et duabus pulcherrimis columnis e maculoso marmore 

ornata, in crepidine sive extremitate collis posita, prospectans totam 

ei subiectam planiciem, simul et fluvium Tyberim leniter delabentem, 

una cum sua lata semita, licet fuerit cardinalis Poggii, sit turn ipsius 

comitis Federici. Pateatque illi ad amenam hanc porticum totus ille 

aditus, qui ipsi lulio Tertio undequaque patebat, ita turn quod 

p.fatus Ill.mus D. car.lis eius vita durante, et posteum p.fatus Ill.mus 

D. Cosmus Medices eius pr. et sui successores primogeniti, possint 

uti dicta lata semita, et viali, quod ducit ad porticum supra desig- 

natam: hi habeant iter ad earn et similiter possint uti dicta porticu, 

et prospectu, et ipsius car.lis ac Ducis Cosmi et suorum, sic tantum- 

modo usus; proprietas vero dicti vialis et porticus, sit ipsius Ill.mi 

D. comitis Federici, et suorum. His terminis et finibus supra positis, 

constat vineas, cum suis aedificiis, inter se bono ordine divisas, et 

distincte conterminatas fuisse.

Donavit etiam, sive prope diem donaturus est, ipse Pius Quartus, 

ipsum Ill.mum comitem Federicum Borromeum eius nepotem, 

villula ilia, quae posita est iuxta viam publicam, e regione fontis, 

qui publicae servit commoditati, et portam habet magnam grandibus 

saxis, opere rustico constructam, una cum suis mansionibus, a dextro 

et sinistro lateribus positus, et adiacentibus.

Haec descriptio vinearum, et recognitio terminorum supra (dic)tis 

vineas, ut supra narratur, positorum, facta fuit in supradesignatis 

respective vineis et locis, die, mense, Anno, et pontificatu supra­

scriptis p(raese)ntibus Dno. Marco antonio Ferro Romano, et m.ro 

lacobo Bartholini de civitate castelli fabro cementario sive muratore 

in urbe, Testibus ad p.missa omnia, et singula vocatis habitis specia- 

liter atque rogatis.
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